
ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSIÓN A GAS NATURAL V 
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Nº 009/2021 

r,EEC-GNV 

La Paz, 24 de marzo de 2021 

VISTOS: Informe INF/UOP /2021-0038 de 22 de marzo de 2021, emitido por la Unidad 
Operativa; e Informe INF/UJU/2021-0022 de 24 de marzo de 2021 de la Unidad Jurídica de la 
Entidad Ejecutora de Conversión a Gas Natural Vehicular - EEC-GNV. 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 348 de la Constitución Política del Estado, define a los hidrocarburos como un 
recurso natural, de carácter estratégico y de interés público para el desarrollo del país. 

Que el Artículo 360 del Texto Constitucional, establece que el Estado definirá la política de 
hidrocarburos, promoverá su desarrollo integral, sustentable y equitativo y garantizará la 
soberanía energética. 

Que el Artículo 10 de la Ley Nº 3058 Ley Nº 3058 de 17 de mayo de 2005, de Hidrocarburos, 
dispone los principios que rigen a la actividad petrolera como es la eficiencia, transparencia, 
calidad, continuidad que obliga a que el abastecimiento de los hidrocarburos y los servicios de 
transporte y distribución, aseguren satisfacer la demanda del mercado interno de manera 
permanente e ininterrumpida. 

Que los incisos a) y f) del Artículo 11 de la citada Ley, prescriben que, constituyen objetivos 
generales de la Política Nacional de Hidrocarburos, utilizar los hidrocarburos como factor del 
desarrollo nacional e integral de forma sostenible y sustentable en todas las actividades 
económicas y servicios, tanto públicos como privados; así como, garantizar y fomentar el 
aprovechamiento racional de los hidrocarburos, abasteciendo con prioridad a las necesidades 
internas del país. 

Que el Decreto Supremo Nº 27956 de 22 de diciembre de 2004, tiene por objeto establecer el 
marco normativo y los procedimientos para implementar el Plan Nacional de Conversión de 
Vehículos a Gas Natural, incluyendo dentro de la Política Sectorial como prioridad nacional, la 
conversión de vehículos para el uso de gas natural como combustible vehicular, velando por su 
desarrollo y consolidación dentro la matriz energética en todo el territorio nacional. 

Que por Decreto Supremo Nº 0675 de 20 de octubre de 2010, se crea la Entidad Ejecutora de 
Conversión a Gas Natural Vehicular - EEC-GNV, como institución pública desconcentrada 
dependiente del Ministerio de Hidrocarburos y Energía (hoy Ministerio de Hidrocarburos y 
Energías) con independencia administrativa, financiera, legal y técnica, sobre la base de la 
normativa interna del Ministerio y con la finalidad de ejecutar los Programas de Conversión a 
GNV y Mantenimiento de Equipos para GNV, y de Recalificación y Reposición de Cilindros de 
GNV, así como administrar los recursos provenientes del Fondo de Conversión Vehicular a GNV 
- FCVGNV y del Fondo de Recalificación de Cilindros a GNV - FRCGNV, en el marco de la 
normativa interna del citado Ministerio. · · 

Que el Reglamento del Fondo de Conversión de Vehículos a Gas Natural Vehicular - FCVGNv y 
del Fondo de Recalificación y Reposición de Cilindros de Gas Natural - FRCGNv, aprobado por 

1 



Resolución Ministerial Nº 218-11 de 16 de mayo de 2011, tiene por objeto normar la 
administración del Fondo de Conversión, Recalificación y Reposición de cilindros de Natural 
Vehicular, conforme a lo dispuesto por el Decreto Supremo Nº 29629 de 02 de julio de 2008, 
modificado por Decreto supremo Nº 675 de 20 de octubre de 2010. 

Que el Parágrafo I del Artículo 6 del mencionado Reglamento, prevé que la EEC-GNV, 
determinará los costos máximos referenciales de cada Equipo para GNV y Cilindros para la 
conversión en cada departamento y para cada tipo de vehículo; asimismo, señala que los costos 
por encima de los determinados por la EEC-GNV deberán ser asumidos por el Usuario. 

Que el Numeral 5.1 de la Norma Boliviana NB 722001:2018 "Revisión Periódica de Cilindros de 
Acero sin Costura para GNV" - (Primera Versión) emitida por· el Instituto Boliviano de 
Normalización y Calidad (IBNORCA), creado por Decreto Supremo Nº 23489 de 29 de abril de 
1993 y ratificado como parte componente del Sistema Boliviano de la Calidad (SNMAC) por 
Decreto Supremo Nº 24498 de 12 de febrero de 1997, establece que: "La inspección debe ser 
realizada en el 100% de los cilindros de GNV cuando se cumplan una de las siguientes condiciones: 
a) Cada 5 años a partir de la fecha de fabricación o última recalificación. b) Cuando el cilindro sea 
desmontado de un veh/culo para ser instalad en otro. c) Cuando existan indicios de daño en la 
estructura del cilindro.". (Sic.) 

Que por Informe INF/UOP/2021-0038 de 22 de marzo de 2021, la Unidad Operativa de la Entidad 
Ejecutora de Conversión a Gas Natural Vehicular, concluye que: 

a, "Se precisa implementar "PROCEDIMIENTO DE INTERCAMBIO DE CILINDRO'; mismo 
que permitirá cumplir con los compromisos asumidos por la EEC-GNV. 

b. Que el procedimiento propuesto será únicamente aplicable para beneficiarios del 
PROGRAMA DE CONVERSIÓN A GAS NATURAL VEHICULAR DEL PARQUE AUTOMOTOR 
DEL SERVICIO PÚBICO NACIONAL. 

c. Que los beneficiarios que accedan al Intercambio de Cilindros para GNV deberán asumir 
con los siguientes gastos: 

• Mano de obra por montaje y desmontaje del cilindro para GNV. 
• Mano de obra de recalíficación de cilindros para GNV 
• Transporte de los cilindros para GNV 
• Cualquier otro gasto incurra el beneficiario para la correcta instalación de los 

equipos de GNV en su vehfculo. 

d. Establecer un stock de 300 cilindros para GNV de JOOlts de capacidad para la aplicación 
del procedimiento propuesto. 

e. Establecer un plazo máximo de 1 O d(as hábiles para la asignación y orden de proceder. 

f. Que la aplicación del Procedimiento propuesto, permitirá a la EEC-GNV abastecerse con 
cümdros de capaodad baja (40lts, SOlts y 60lts corto).". (Sic.) 

Que a través del Informe INF/UJU/2021-0022 de 24 de marzo de 2021, la Unidád Jurídica)de la 
EEC-GNV concluye que, considerando los alcances expuestos en el Informe INF/UOP/202i�0038 
de la Unidad Operativa, unidad que se encarga de la ejecución de los programas de EEC�GNV, 
y tomando en cuenta las previsiones contenidas en la Constitución Política del Estado, la Ley Nº 
3058, los Decretos Supremos números 27956 y 0675, la Norma Boliviana NB 722001:2018 de 

Mintsrerio de Hidrocarburos y Encr\JiJs ·· Entidad Ejecutora de Conversión a Gas Natural Vehicular 
(,)lle Campos N°233 entre Av. Arce y 6 de! ago,;to - Teléfono 2M,,39B- L.íne,1 gratuila BOOI06505 

www.hidrocarhuros.qob.bo - www.eecgnv.gob.bo 
La Paz - Bolivia 



t EEC�GNV !. 

r:!)T:\DO f>I.Ul"\IN/;Clt'Hi/\L DE 

BOLIVIA 

IBNORCA y el Reglamento del Fondo de Conversión de Vehículos a Gas Natural Vehicular - 
FCVGNv y del Fondo de Recalificación y Reposición de Cilindros de Gas Natural - FRCGNv aprobado 
por Resolución Ministerial Nº 218-11 de 16 de mayo de 2011, se infiere que el requerimiento 
efectuado, de aprobación del "Procedimiento para Intercambio de Cilindros" Versión 01-2021, 
se encuentra sustentada técnicamente y no contraviene la normativa legal vigente, por lo que 
corresponde dar viabilidad al mismo. 

POR TANTO: 

La Directora General Ejecutiva de la Entidad Ejecutora de Conversión a Gas Natural Vehicular - 
EEC-GNV, designada mediante Resolución Ministerial Nº 129-2020 de 20 de noviembre de 2020, 
en uso de sus facultades, 

RESUELVE: 

PRIMERO.-APROBAR el "Procedimiento para Intercambio de Cilindros" Versión 01-2021, que 
consta de nueve numerales romanos, conteniendo en el romano IX, cuatro ( 4) Anexos 
correspondientes a la Carta de Solicitud, Formulario de Intercambio de Cilindros FIC-01, 
Flujograma y Resumen de Procedimiento. 

SEGUNDO.- ESTABLECER que el "Procedimiento para Intercambio de Cilindros" Versión 01- 
2021, será aplicable en el Departamento de Santa Cruz y tendrá una vigencia computada a partir 
de la fecha de emisión de la presente Resolución hasta el 30 de abril de 2021. 

TERCERO.- La Unidad Operativa de la Entidad Ejecutora de Conversión a Gas Natural Vehicular 
- EEC-GNV queda encargada del cumplimiento de la presente Resolución Administrativa. 

Regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese. 

BKVN/lfU 
Ce Archivo 

3 



MINISTERIO DE HIDROCARBUROS Y ENERGÍAS 
ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSIÓN 
A GAS NATURAL VEHICULAR EEC-GNV 

�EC·GNV) 
ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

PROCEDIMIENTO PARA INTERCAMBIO DE 
CILINDROS 

Elaborado por: 

/ - 
Revisado por: 

VERSIÓN 01-2021 
LA PAZ - BOLIVIA 

Blanca arina Vil/acorta Murtuia 
DIRECTORA GENERAL EJECUTIVA 
ENTmM> EJECUTORA DE CONVERSION A GNV 
l.ltNISTERIO OE HIDROCARBUROS Y ENERGIAS 



(EEC-GNV) ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA Versión 01-2021 

PROCEDIMIENTO PARA INTERCAMBIO DE CILINDROS 

I. OBJETIVO 

Establecer l_as actividades,. requisitos y for.malidades para. el intercambio pe cil_indros 
de baja capacidad (Sült, 401t y 601t Corto), montados en vehículos de transporte 
público, por cilindros de alta capacidad (lOOlt), dotados por la EEC-GNV en la Regional 
Santa Cruz; conforme a inventario existente en almacenes. 

II. ALCANCE 

Se aplicará en la Regional Santa Cruz de la ECC-GNV. 

III. RESPONSABILIDADES 

Su aplicación y cumplimiento es responsabilidad de: 
l. Los talleres de conversión de vehículos a GNVy talleres de recalificación de cilindros 

para GNV que cuenten con relación contractual con la EEC-GNV y que hayan sido 
optados por el beneficiario. 

2. Beneficiarios del programa de conversión de vehículos a GNV, que ejecuta la EEC- 
GNV. 

3. Personal dependiente de la EEC-GNV. 

IV. BASE LEGAL O NORMATIVA 

l. Decreto Supremo Nº 29629 de 02 de julio de 2008, 

2. Decreto Supremo Nº 0675 de fecha 20 de octubre de 2010, 
3. Resolución Ministerial 218-11 de 16 de mayo de 2011, 
4. Decreto Supremo Nº 2782 de 01 de junio de 2016, 

5. Decreto Supremo Nº 3389 de fecha 01 de noviembre de 2017, 

6. Norma Boliviana NB 722001:2018 - "Revisión Periódica de Cilindros de Acero sin 
Costura para GNV - (Primera Revisión)", la cual establece las condiciones en las 
cuales los cilindros deben ser sometidos a la recalificación en su inciso b) del punto 
5.1 correspondiente a los REQUISITOS GENERALES para la recalificación: 

"5.1 La inspección debe ser realizada en el 100% de los cilindros de GNV 
cuando se cumplan una de las siguientes condiciones: 

a) Cada 5 años a partir de la fecha de fabricación o última recalifícacíón. 
b) Cuando el cilindro sea desmontado de un vehículo para ser instalado en 

otro. 
e) Cuando existan daños en la estructura del cilindro. " 

MINISTERIO DE HIDROCARBUROS - ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL VEHICULAR 
CALLE CAMPOS N'233 - ENTRE AV. 6 DE AGOSTO Y AV. ARCE - TELEFONO 2146398 

www.hidrocarburos.gob.bo - www.eecgov.gob.bo 
Página 114 



(EEC-GNV) 
ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA Versión 01-2021 

V. TERMINOLOGÍA 

EEC-GNV: Entidad Ejecutora de Conversión a Gas Natural Vehicular. 

Taller de Conversión: Empresa debidamente autorizada por el Organismo 
Competente, para efectuar er servicio de conversión de vehículos a GNV y 
Mantenimiento de equipos de conversión a GNV, el cual tiene contrato vigente con la 
EEC-GNV. 

Taller de Recalificación: Empresa debidamente autorizada por el Organismo 
Competente, para efectuar el servicio de Recalificación de Cilindros para GNV, el cual 
tiene contrato vigente con la EEC-GNV. 

SUIC-GNV: Sistema Único de Información Conjunta de la Entidad Ejecutora de 
Conversión a GNV. 

HIDRO-ANH: Sistema de Registro de Servicios realizados por talleres autorizados por 
laANH. 

Certificado de recalificación: Medio de verificación de la aprobación o no de los 
requerimientos técnicos mínimos requeridos en la revisión periódica de cilindros de 
acero sin costura para GNV, establecidos en la Norma Boliviana NB 722001:2018. 

Formulario de Intercambio de Cilindro (FIC-1): Documento que se genera en el 
Sistema Unificado de Información Conjunta para el registro de cambio de cilindro 
según los parámetros establecidos por la EEC-GNV. 

Hoja de Ruta: Es el documento con el que se comprueba el procedimiento realizado 
por el Taller de Recalificación. 

VI. PROCEDIMIENTO 

1. SOLICITUD, PRESENTACIÓN Y EVALUACIÓN DE INFORMACIÓN 

El beneficiario presenta a la Regional Santa Cruz de la EEC-GNV una carta de 
solicitud (Anexo 1) de intercambio de cilindros para GNV, en un folder color 
amarillo, adjuntando los siguientes requisitos: 

./ Fotocopia Carnet, 

./ Fotocopia RUAT, 

./ Fotocopia del certificado de Conversión y/o última revisión o recalificación, 

./ Fotocopia de Poder o documento privado de compra-venta (si 
corresponde). 

El Coordinador de la Regional Santa Cruz de la EEC-GNV recibe la solicitud de 
intercambio de cilindros para GNV, revisa los requisitos presentados por el 
beneficiario y verifica lo siguiente: 

./ Que el cilindro para GNV instalado, según ficha técnica, corresponda a las 
adquisiciones realizadas por la EEC-GNV, 

MINISTERIO DE HIDROCARBUROS - ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL VEHICULAR 
CALLE CAMPOS N'233 - ENTRE AV. 6 DE AGOSTO Y AV. ARCE· TELEFONO 2146398 

www.hidrocarburos.gob.bo -www.eecgnv.gob.bo 

Página 214 



(EEC-GNY) .. BOiiViA Versión 01-2021 

../ Que la placa del vehículo esté registrada como conversión realizada por la 
EEC-GNV, 

../ Que el vehículo realice al menos dos carguíos por día trabajado. 
Si presenta observaciones, el procedimiento concluye en este punto. 

2. ASIGNACIÓN DE TALLER DE CONVERSIÓN Y RECALIFICACIÓN 

El Coordinador de la Regional Santa Cruz de la EEC-GNV, luego de la verificación 
realizada a la información y documentación presentada por el beneficiario, de no 
encontrar observaciones procede con la siguiente: 

../ Asigna en el SUIC-GNV el taller de conversión y el taller de recalificación, 
así como el cilindro para GNV a ser montado en el vehículo, 

../ Genera 3 (tres) ejemplares del Formulario FIC-1, 

../ Coordina la firma del Formulario FIC-1 con el beneficiario y entrega 2 (dos) 
ejemplares al mismo. 

3. DESMONTAJE, MONTAJE Y RECALIFICACIÓN DEL CILINDRO PARA GNV 

El beneficiario con el trámite aprobado lleva el vehículo al Taller de Conversión 
asignado para efectuar el intercambio de cilindros para GNV y entrega 2· (dos) 
ejemplares del Formulario FIC-1, al personal encargado del taller de conversión. 

Taller de Conversión 

El taller de conversión verifica que el vehículo sea el mismo que el registrado en 
el Formulario FIC-1, además de que el número de serie, marca y capacidad del 
cilindro corresponda al descrito en el formulario. 

Si no presenta observaciones: 

. ../ Desmonta el cilindro· par-a· GNV, 

../ Remite el cilindro para GNV desmontado al Taller de Recalificación 
asignado con un ejemplar del Formulario FIC-1, 

../ Realiza el montaje del nuevo cilindro para GNV asignado, 

../ Registra el servicio realizado en el HYDRO-ANH, y en el SUIC-GNV 

../ Envía el vehículo a la EEC-GNV para su verificación ñsica. 

Si presenta observaciones, genera formulario de rechazo e informa a la EEC-GNV 
(el procedimiento concluye en este punto). 

Taller de Recalificación 

El Taller de Recalificación recibe el cilindro desmontado, adjunto de 1 (una) copia 
del Formulario FIC-1. 

MINISTERIO DE HIDROCARBUROS - ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL VEHICULAR 
CALLE CAMPOS N'233 - ENTRE AV. 6 DE AGOSTO Y AV. ARCE - TELEFONO 2146398 

www.hidrocarburos.gob.bo - www.eecgnv.gob.bo 
Página 314 



(STl\00 PLURINIICIONAL DE 

BOLIVIA Versión 01-2021 

Procede a la devolución del cilindro recalificado a la Regional Santa Cruz de la 
EEC-GNV, con su respectivo certificado de recalificación y Hoja de Ruta. 

4. VERIFICACIÓN DEL SERVICIO DE MONTAJE 

El Supervisor Técnico de la Regional Santa Cruz recibe el vehículo con el cilindro 
para GNV montado, verifica que: 

./' El cilindro para GNV montado sea el asignado por la EEC-GNV al vehículo 
beneficiario, 

./' El servicio realizado por el taller de conversión se encuentre en óptimas 
condiciones técnicas. 

Si no presenta observaciones, firma el Formulario FIC-01 en señal de conformidad 
del servicio realizado, coordina la firma del formulario con el Representante del 
Taller de Conversión de Vehículos a GNV y con el Beneficiario; finalmente, archiva 
la carpeta de solicitud de Intercambio de Cilindros para GNV. 

Si presenta observaciones, el taller debe corregir las observaciones detectadas en 
un plazo no mayor a 24 horas. (El procedimiento reinicia en el numeral 3 del 
Procedimiento). 

VII. REGISTROS 

l. Carta de solicitud del beneficiario. 
2. Base de Datos Adquisiciones EEC-GNV. 
3. HYDRO-ANH. 
4. SUIC-GNV. 
5. Formulario de Intercambio de Cilindros - FIC-01 
6. Certificado de Recalificación. 
7. Hoja de Ruta. 
8. Formulario de Rechazo (si corresponde). 
9. Ficha Técnica. 

VIII. FLUJOGRAMA 

Ver Anexo 3 

IX. ANEXOS 
Anexo 1 - Carta de solicitud 
Anexo 2 - Formulario de Intercambio de Cilindros FIC-01 
Anexo 3 - Flujograma 
Anexo 4 - Resumen del Procedimiento 

MINISTERIO DE HIDROCARBUROS - ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL VEHICULAR 
CALLE CAMPOS N'233 - ENTRE AV. 6 DE AGOSTO Y AV. ARCE· TELEFONO 2146398 

www.hidrocarburos.gob.bo -www.eecgnv.gob.bo 
Pagina 414 



MINISTERIO DE HIDROCARBUROS Y ENERGÍAS 

ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSIÓN 

A GAS NATURAL VEHICULAR EEC-GNV 

(EEC-GNY) 
ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

ANEXO 1 



Santa Cruz, 

Señores 
Regional Santa Cruz 
ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GNV 
Presente. - 

__ de abril de 2021 

REF: SOLICITUD DE INTERCAMBIO DE CILINDROS PARA GNV 

Mediante la presente, solicito el INTERCAMBIO DE CILINDROS PARA GNV 
acogiéndome al procedimiento aprobado para tal efecto. A continuación, 
detallo los datos de mi vehículo: 

PLACA 

MARCA 

MODELO/TIPO 

Sin otro particular, me despido muy atentamente. 

NOMBRE: 
C.I: 

CEL: 



MINISTERIO DE HIDROCARBUROS Y ENERGÍAS 

ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSIÓN 

A GAS NATURAL VEHICULAR EEC-GNV 

(EEC-GNV) 
ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

ANEXO 2 



SOLICITUD, ASIGNACION Y ORDEN DE SERVICIO 

FORMUIARIO FIC-1 

SOLICITUD Y ORDEN PROCEDER 
FECHA: 

REGIONAL: 

lelefono--Celular: 
. 
[Dirección: 

I A) SOLICITUD BENEFICIARIO (UENADO POR EL SOLICITANTE) --1 . : 
IBeneflcíario ldentilicacion: facpedido en: : 

1 ! 
: 

Numero de Chasis: Cilindrada: Combustible: ._ __.l�I __.I -¡...;.;.;..;.;..;.;. __ �, 
=� ' 

1 

.,A.;;.ñ;;.º;.' -----, Placa: --------- u----- !Marca: 

J D) DATOS DEL CILINDRO PARA GNV A SER MONTADO (NUEVO CILINDROj . . . . 
FE01A EMIS10N HrnA FABRICACION O . . 

SERIE MARCA CAPAODAD N!I CERTIFICADO IBMETRO . . lECNOLOGIA 
COSTO UNITARIO (Bs) l . CEIHlflCADO IBMHRO ULTIMA RECAUFICACION . . 

' . . . 

.:N_c_R.Pv_A_, PT;.;P.º.M-º-'-ºr_, __ -..s_e_,,_º_"----� 

11 

! TECNOLOGIA SERIE MARCA r.APACIDAD NO CERTIF1CJ\DO lllMHRO !ECHA EMISION A�OUlllMA i CERTIFICADO IOMETRO RECALIHCACION COSTO UNITARIO (lh) 1 1 . . . : . 

. . . . 
I Firma Beneficiarlo : '------------------------------------------ .. ------------------------- ... --------------------------------------------·------------------------------------------------------- ... 
: DOCUMENTOS PRESENTADOS POR EL BENEFICIARIO : 

: l. FOTOCOPIA CEDULA DE IDENTIDAD. � 6 FICHA TECNICA B I . : ¡ 2. >OTOCOPIA RUAT 7 VEHICULO PERTENECIENTE A PROGRAMAS J 
13 FOTOCOPIASOAT ! . . f 4 FOTOCOPIA ULTIMA FACYURA DE LUZ, AGUA O GAS ¡ 
ts NOTASOLICITUD l . . \.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------J 
¡e) REVISION EEC-GNV (LLENADO POR EEC·GNV) Si NO ------ -------- ---------¡ 
¡ 1, REGISTRO PARQUE AUTOMOR PUBLICO t:IJ i 
�------·------------ 1 
J C) DATOS DEL CILINDRO PARA GNV A SER DESMONTADO ( 

!E) OATOSTAUER DE CONVERSION 

[Taller: 

. ! Licencia ANH fecha desde vigencia: 

(Teleíono: Dkcccton: 

licencia ANH fecha hasta vigencia: 

Departamento: 

Licencia de Operacíones: 

ÍEI Intercamblc de: Cilindros pra GNV debe realizarse. ht¡Sta el día 29/01/2020, doblendo do forma OBLIGATORIA llovar ol v•hfculo a la oficina [ 1 ! RogJonal paro su corraspondJonto vorlflcacldn tócnlca ta cual deberá te alizar en un plazo no mayor a 24 hrs de mentado el cilindro nuevo en el FIRMA V SELLO FUNCIONARIO ENCARGADO DE' LA : 
¡ralle, de Ccnverston. ASIGNACION i 
f El VERIFICACION Y CONFORMIDAD DEL SERVICIO REALIZADO ··----···-••••••••••••·-·-···---· ·-·······--·-------·······------·--•••••••-- -- -----·····--------·-····-·--·------··, 

. 
' I La EEC·GNV, AUTORIZA mtdiente ol presente Formlllorio el Intercambio de Cilindro prm1 GNV, ol benoficiuio dobe pr0Hnt1rso con su vohic1,.1lo on iª' tallor do convonión ui¡nado en foch• 27/01/2020 hHta hor.s 18:30 PM cese contrario la orden :;crii dada do baja automáticiimcnto. 

SUBSANACION DE DEFECTOS ENCONTRADOS 

I 

Departamento: 

Licencia de Operaciones: 

CONFORMIDAD 
Corno resultado flnal de !a verificaclcn de la lnstalacion de cilindro para GNV al vehicu1o mencionado I 
en el presente formulario, no se encentro observaciones den trol la realziacion del servicio reelztado : 
por el tiller. Por lo que se procede a dar conlo,mldad •I servicio. 1 

''"M"'"'"'�O "�'"'"�º' 1 

! 

Fecha Aslgnacion: 

licencia ANH fecha hasta vigencia: 

Direccion: 

............. Se le comunica que los resultados de verificaclon de ínstalacion del Taller ... 

FECHA OBSERVACION: ._I ., 

cilindro para GNV en el vchlculo del presente íormu1arlo, presenta defectos los cuales tiene que 
subsanar en un plazo maximo de 24 horas. 

. 
[Teléfono: 

¡ F) DATOS TALLER DE RECALIFICACION 

[Tener: 

. ¡ licencia ANH fecha desde vlgenc!;,: 

l!EPRESENTANTE LEGAL DEL TALLER DE 
CONVERSION 

FIRMA Y SELLO TECNICO ENCARGADO DE LA 
VERIF/CACIDN TECNICA FIRMA ��EL�F����:�� ������ADO DE REPRESENTANTF. 1.EGAL DEL TALLER DE CONVERSION ! 

1 ,._ _. _.,.,., .J 



MINISTERIO DE HIDROCARBUROS Y ENERGÍAS 

ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSIÓN 

A GAS NATURAL VEHICULAR EEC-GNV 

f{EEC·GNY) ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

ANEXO 3 



m"' 
.... - e oí 

]�> 
·u o z 

� ai ""CJ (!) 1-----� ¡...;;;;;;;;.. __ .....¡.,¡ � u 
e o 5 

.!:!:! E v, 

"""' <V <V o:: ""CJ 

z 
¡¡: 

o z 

- 
1 QJ e Q 

"'O ·O L.. 

o o 'o � 
e 'O .!l! -e G ::, u 

ro :Q o .s "' � ;;:: E ¡¡: .... o > !E � 2 QJ u ""CJ '5 ""CJ l3 ""CJ z ____..., <V;;:: ·= 1---+ <V G 8 t: QJ u·- '5 �;;:: �o:: o- UJ ... G QJ a,= UJ a.. QJ ""CJ ::, G > o:: Q) e o 
1 

e 
] a 
<V .o ·¡; 
QJ 

o:: 

t 

l!l "' ... 
e o "' o 'O .s - E .s E � 1:i a o 

... 

L.. 

"' e: 
o ·oo e (11 o o:: -o "5 N 'o o � l'O .� .s ... u .r. 
e: V � � u "' <V ai � ... > e: "' ""CJ .... "' N el o ..,, � V, QJ ] -� o:: 
(11 
a. � 

<11 

QJ 
""CJ 

N ::, o 
� e 
"' V) 

ñi e 
.Q 
00 
Q) 

o:: ... o 
""CJ ... 
e 
'6 
] 

""CJ - o ::, 

"' ""CJ ('.. lo e oí .<::: "'•O > .!:! ·� e o ¡¡:; 'iio ·u � z ::: o "' o a. :5 QJ"' e (!) f.-+ Vl � 's ·3 "' ._ e u Q) e u (1) bO � QJ o:: O" ... N •- "O s .o <V o "' U: IA GJ 'o o:: ""CJ m � E Vl 
Q) u 
o:: ...__ o:: o z 

- 
� -g B ·¡¡; 

/ s "' QJ > .... ·3 
- QJ z"' ·- [ ""CJ ""CJ 

�� � 
O" 
<V "' .... ""CJ o ·o o � -� .s z .;::: o E "' ¡¡: "' .!:! a. (11 z "' e: e o !;! e (11 � (/) <V ""CJ co 

Q) Q) e :§ ... ""CJ e, o 

'v/\ll'v�3d0 O'vOINíl 



MINISTERIO DE HIDROCARBUROS Y ENERGÍAS 

ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSIÓN 

A GAS NATURAL VEHICULAR EEC-GNV 

(EEC-GNV) 
ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

ANEXO 4 



RESUMEN DEL PROCEDIMIENTO 
ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL 

VEHICULAR 
PROCEDIMIENTO PARA INTERCAMBIO DE CILINDROS PROCEDIMIENTOS 

NOMBRE DEL AREA O UNIDAD ORGANIZACIONAL 
Unidad Operativa Nacional y Regional Santa Cruz. 

NOMBRE DEL PROCEDIMIENTO 
Procedimiento para Intercambio de Cilindros. 

OBJETIVO DEL PROCEDIMIENTO 
Establecer las actividades, requisitos y formalidades para el intercambio de cilindros de baja capacidad (SOlt, 401t y 60lt Corto), montados 
en vehículos de transporte público, por cilindros de alta capacidad (lOOlt), dotados por la EEC-GNV en la Regional Santa Cruz; conforme 
a inventario existente en almacenes. 

DESCRIPCION DEL PROCEDIMIENTO 

l. 

Descripción de Tareas 

El beneficiario presenta a la Regional Santa Cruz de la EEC-GNV una 
carta de solicitud de intercambio de cilindros para GNV, en un folder 

• color amarillo, adjuntando los requisitos establecidos. 

Responsable 

Beneficiario. 

Documentos / Insumos 
• Fotocopia Carnet. 
• Fotocopia RUA T. 
• Fotocopia del certificado 

de Conversión y/o última 
revisión o recalificación. 

• Fotocopia de Poder o 
Documento privado de 
compra venta (si 
corresponde). 

2. 

Recibe la solicitud de intercambio de cilindros para GNV, revisa los 
requisitos presentados por el beneficiario y verifica (1) que el cilindro 
para GNV instalado, según ficha técnica, corresponda a las 
adquisiciones realizadas por la EEC-GNV, (2) que la placa del 
vehículo esté registrada como conversión realizada por la EEC-GNV 
y (3) que el vehículo realice al menos dos carguíos por día trabajado. • 

• Si no presenta observaciones, (1) asigna en el SUIC-GNV el 
taller de conversión, taller de recalíflcacíón y el cilindro para 
GNV a ser montado en el vehículo, (2) Genera 3 (tres) 
ejemplares del Formulario de Intercambio de Cilindro (FIC- • 
1) y (3) Coordina la firma del Formulario FIC-1 con el 
beneficiario y entrega 2 (dos) ejemplares al mismo. 

• Si presenta observaciones, el procedimiento concluye en 
este ounto. 

Coordinador 
Regional 
Cruz. 

Beneficiario. 

• 
Santa • • 

• 

i-- 

�IJl'-00.� 
���0'1>' ,.., �� 

Base de dai� 1 .1. �/} 
Adquisiciones EEC-GN\ '\, ·�v .1. 
HYDRO-ANH. -� 
SUIC-GNV. , � 
Formulario FIC-1. ':. ... 

� .H 

3. 

Lleva el vehículo al Taller de Conversión asignado para efectuar el 
intercambio de cilindros para GNV y entrega 2 (dos) ejemplares del • Beneficiario. 
Formulario FIC-1, al personal encargado del taller de conversión. 

Verifica que el vehículo sea el mismo que el registrado en el 
Formulario FIC-1, además de que el número de serie, marca y 
capacidad del cilindro corresponda al descrito en el formulario. 

• Formulario FIC-1. 

4. 
• Si no presenta observaciones, (1) desmonta el cilindro para 

GNV, (2) remite el cilindro para GNV desmontado al Taller 
de Recalificación asignado con un ejemplar del Formulario • 
FIC-1 y (3) el Taller de Recaliflcaclón deberá devolver el 
clllndro para GNV recalificado a la EEC-GNV, con su 
respectivos certificado de recalificación y Hoja de Ruta. 

Taller 
Conversión. 

Taller 
Recalificacíón. 

de 

de 

• Certificado de 
Recalificación. 

• Hoja de Ruta. 
• Formulario de Rechazo (si 

corresponde). 

• 



• Si presenta observaciones, genera formulario de rechazo, 
informa a la EEC-GNV y el procedimiento concluye en este 
punto. 

Realiza el montaje del nuevo cilindro para GNV asignado, registra el 
servicio realizado en el HYDRO-ANH, genera Ficha técnica, registra 

Taller de • Ficha Técnica . s. el servicio realizado en el SUIC-GNV y envía el vehículo a la EEC-GNV • 
para su Verificación Física. 

Conversión. 

Lleva el vehículo con el nuevo cilindro para GNV montado a la EEC- • Beneficiario . Ficha Técnica . GNV, presenta al Supervisor Técnico el Formulario FIC-1 y la ficha • 
6. • Formulario.FIC-1. técnica generada por el taller. • Taller de 

Conversión. 
Recibe el vehículo con el cilindro para GNV montado, verifica que el 
cilindro para GNV montado sea el asignado por la EEC-GNV al 
vehículo del beneficiario y que el servicio realizado por el taller de 
conversión se encuentre en óptimas condiciones técnicas. 

• Si no presenta observaciones, firma el Formulario FIC-01 • Supervisor Técnico. 
en señal de conformidad del servicio realizado, coordina la 

7. firma del formulario con el Representante del Taller de • Beneficiario. • Formulario FIC-1 
Conversión de Vehículos a GNV y con el Beneficiario; • Taller de 
finalmente, archiva la carpeta de solicitud de Intercambio Conversión. 
de Cilindros para GNV. --- t::,,.... 
Si presenta observaciones, el taller debe corregir las @º i�� • �/�o� .¿�}-� observaciones detectadas en un plazo no mayor a 24 horas. � �, 
(El procedimiento continúa en el punto 3). � µ� A.-?-· 

8. Fin del Procedimiento '>: �� .;.r.011.1, ---- � � I T u ... 

� 

. 


